Drogo (1) episcopus assensi. Otgarius (2) archiepiscopus. Hecti (3) archiepiscopus. Ansalwinus (4) archiepiscopus. Audax (5) archiepiscopus. Joseph (6) episcopus. Adalulfus (7) episcopus. David (8) episcopus. Rodingus (9) episcopus. Giselbertus (10) episcopus. Flotarius (11) episcopus. Badaradus (12) episcopus. Hagæno (13) episcopus. Hartgarius (14) episcopus. Ado (15) episcopus. Samuel (16) episcopus. Rambertus (17) episcopus. Haiminus (18) episcopus.

VARIÆ LECTIONES.

¹ Lotharius Fl.

NOTÆ.

- (1) Mettensis.
- (2) Moguntinus.
- (3) Trevirensis.
- (4) Vesontiensis.
- (5) Tarantasiensis.
- (6) Eporediensis.
- (7) Gratianopolitanus.
- (8) Lausannensis.
- (9) Occurrit in Lupi epistola 11.

- (10) Cf. Nithardi Hist. II, 2.
- (11) Tullensis.
- (12) Paderbornensis.
- (13) Bergomensis.
- (14) Leodiensis?
- (15) Valentinus.
- (16) Wormatiensis.
- (17) Brixiensis.
- (18) Cenedensis?

Ratoldus (19) presbyter vocatus episcopus. Amalricus (20) vocatus episcopus cum cæteris plurimis presbyteris ac diaconis publice assistentibus.

Actum in Engilnheim palatio publico in mense

A Junio 8 Kalendas Julii ^a, regnante et imperante domno Hlothario cæsare anno reversionis ejus primo, successor patris factus in Francia, indictione tertia.

HLUDOWICI II ET KAROLI II PACTUM ARGENTORATENSE.

An. 842, Febr. 14.)

Damus illud ex Nithardi Historia.

Hludowici adnuntiatio ad plebem lingua Theudisca.

Quotiens Lodharius me et hunc fratrem meum post obitum patris nostri insectando, usque ad internectionem delere conatus sit, nostis; cum autem nec fraternitas, nec christianitas, nec quodlibet ingenium, salva justitia ut pax inter nos esset, adjuvare posset, tandem coacti rem ad judicium omnipotentis Dei detulimus, ut suo nutu, quid cuique deberetur, contenti essemus. In quo nos, sicut nostis, per misericordiam Dei victores exitimus; is autem victus, una cum suis quo valuit secessit. Hinc vero fraterno amore correpti, necnon et super populum christianum compassi, persequi atque delere illos nolimus; sed actenus sicut et antea, ut saltem deinde cuique sua justitia cederetur, mandavimus. At ille posthæc non contentus judicio divino, sed hostili manu iterum et me et hunc fratrem meum persequi non cessat; insuper et populum nostrum incendiis, rapinis, cedibusque devastat: quamobrem nunc, necessitate coacti, convenimus; et quoniam vos de nostra stabili fide ac firma fraternitate dubitare credimus, hoc sacramentum inter nos in conspectu vestro juvare decrevimus. Non qualibet iniqua cupiditate illecti hoc agimus, sed ut certiores, si Deus nobis vestro adiutorio quietem dederit, de communi profectu simus; si autem, quod absit, sacramentum quod fratri meo juravero, violare præsumpsero, a subditiōe mea, necnon et a juramento quod mihi jurastis, unumquemque vestrum absolvo.

Karoli adnuntiatio lingua Romana.

Ejusdem argumenti ac adnuntiatio Hludowici.

Hludowici juramentum lingua Romana.

Pro Deo amur et pro Christian poplo et nostro commun salvament, dist di in avant, in quant Deus savir et podir me dunat, si salvaræio cist meon fradre Karlo, et in adjudha et in cadhuna cosa, si cum om per dreit son fradra salvar dist, in o quid il mi altresi fazet; et ab Ludher nul plaid numquam priudrai, qui meon vol cist meon fradre Karle in damno sit.

Karoli juramentum lingua Theudisca.

In Godes minna ind in thes christianes folches ind unser bedhero gealtnissi, fon thesemo dage frammordes, so fram so mir Got gewizci indi madh furgibit, so haldih tesian minan brudher, soso man mit rehtu sinan brudher scal, in thiu, thaz er nig sosoma duo; indi mit Ludheren in nohheiniu thing ne geganga, the minan willon imo ce scadhea werhen.

Sacramentum Francorum occidentalium lingua Romana.

Si Lodhuvigs sagrament, quæ son fradre Karlo jurat, conservat, et Karlus meos sendra de suo part non lo stanit, si io returnar non lint pois, ne io ne neuls cui eo returnar int pois, in nulla aiudha contra Lodhuwig nun li iver.

Sacramentum Francorum orientalium lingua Theudisca.

Oba Karl then eid, then er sineno brudher Ludhuwige gesuor, geleistit, indi Ludhuwig min herro then er imo gesuor, forbrihchit, ob ih inan es irwenden ne mag, noh ih noh thero nobhein then ih es irwenden mag, widhar Karle imo ce follusti ne wirdhic.

KAROLI II CONVENTUS IN VILLA COLONIA.

(An. 843, Nov.)

Editum a Sirmondo et Baluzio ex codd. 1) Tiliano 2) reg. Paris. n. 4638 et 3b) Sancti Vincentii Mettensis, subsidio codicis 2 et 3) regii Paris. inter Supplementa Latina n. 75 sæc. x, qui præfationis loco hæc habet « Capitula ex conventu habito in villa quæ dicitur Colonia principis eorum ac ceterorum fidelium consensu prolata et confirmata et ab omnibus fidelibus necessarix observanda, » recognovimus. Colonia villa Coulaines prope Cenouannos est.

Incipiunt capitula quæ acta sunt anno quarto regni Domini Karoli gloriosi regis, domni Hludowici imperatoris habitæ in villa quæ dicitur Colonia Dei, confirmata suæ, consensu Warini et aliorum optimatum, indictione vi (21).

seculi hujus diversa qualitate hactenus, Domino moderante, transegit; et modo tranquillitate gravis, amodo autem procellæ alicujus tempestate concussa, sed non usquequaque demersa; quin potius, excitato fidelium precibus Christo suo gubernatore, salubri libertatis securitate, atque optata donata serenitate. Unde etiam in partibus nostri orbis, quæ tempore divæ recordationis avi nostri, et sanctæ memoriæ domni ac genitoris nostri, aliquandiu fuerat pacis suavitate lætata, inimico homine, juxta sanctum evangelium, in agro dominico superseminante discordiæ zizania in medio tritici, Deo amata caritatis, adeo est diversis atque adversis vexata molestiis, ut non sine maxima difficultate, respectu divino, et fidelium Dei ac nostrorum solatio, inter nos fratresque nostros pacificatio, et paterni regni ex consensu divisio, seu ejusdem sanctæ ecclesiæ ac fidelis populi tantorum laborum quantulacunque fieret respiratio. Processu vero temporis, ut solent post condensos aeris turbines nubium in pertransendo remanere vestigia, restiterunt, fatemur, in nobis et in viris ecclesiasticis, necnon et in rei publicæ nostræ solatiatoribus, hujusmodi materiæ et fomites dissensionum, ut manifeste patesceret nos divina gratia indigere, ut omnes a contagio morbi pristini penitus exueremur, qua præventi eramus, ut infirmitatem communem videre possemus. Quapropter venientes in unum fideles nostri, tam in venerabili ordine clericali, quam et illustres viri in nobili laicali habitu constituti, et zelo Dei accensi, memores etiam fidei quam ipsi et antecessores eorum nostris detulerunt prædecessoribus, ponentesque ante oculos dilectionem et fidelitatem quam nobis post defunctionem patris laudabiliter et continentissime servaverunt, secundum quod legitur in litteris divinitus inspiratis, hortatus est alter alterum, immo omnes se invicem monuerunt, ut cuncti universum animi rancorem pro quocunque conceptum negotio a corde propellerent, et in Dei voluntate ac sanctæ ecclesiæ competenti veneratione, seu nostra fidelitate servanda, atque debito honore et regia potestate stabilienda et conservanda, quin etiam sese in pacis concordia et vera amicitia copularent; quatenus divinæ clementiæ placerent obnoxius, et de regis ac regni stabilitate et utilitate possent tractare sublimius, et suum atque totius populi communem profectum et tranquillitatem obtinerent propensius. Sicque Deo amabili atque laudabili conventu unanimiter ac rationabiliter perpetrato, nostræ mansuetudini suam devotionem et actionem fidelissime suggererunt. Nos autem tanta fidelium erga dominicam